SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO 1

PROF. ALBERTO CARVALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 2

Referência: 10/2016                            Caráter: Ordinário 3

Data: 11/08/2016       Local: Sala de Reunião do Nippec. 4

Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, às quinze horas, os membros do Conselho 5

de Centro do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho reuniram-se sob a presidência da 6

diretora em exercício Ana Rocha dos Santos, contando com a presença dos (as) conselheiros (as): 7

professores (as) Marcelo Leite dos Santos, Humberto Luiz Galupo Vianna, Joseval de Melo 8

Santana representando José Aélio de Oliveira Junior, Cristiano Teles de Meneses, Alejandro 9

Caicedo Roque, Moisés Araújo Almeida, Adilmo Francisco de Lima, Marcela Eugênia da 10
Silva Cáceres, Renata Cristina Kiatkoski Kaminski. Representante técnico-administrativo: 11

Raphael de Jesus Aquino. Falta justificadas: Prof.ª Lívia de Rezende Cardoso. A reunião teve a 12

seguinte pauta: Item 01. Informes; Item 02. Apreciação da ata da reunião ordinária do dia 13

14/07/2016; Item 03. Apreciação do parecer relativo à validação do 6º Relatório das Atividades de 14

Doutoramento do prof. José Carlos da Silva do Departamento de Sistemas de Informação (Processo 15

n° 23113.001150/2013-91, relatora prof.ª Ana Rocha dos Santos); Item 04. Apreciação do parecer 16

relativo à validação do 6º Relatório das Atividades de Doutoramento do prof. René Alain Santana 17

de Almeida do Departamento de Ciências Contábeis (Processo n° 23113.001713/2013-41, relatora 18

prof.ª Ana Rocha dos Santos); Item 05. Apreciação do resultado final do Concurso para Professor 19

Adjunto do Departamento de Química do Campus de Itabaiana (DQCI), para a Matéria de Ensino: 20

Química Geral, Química Experimental, Ensino de Química; Disciplinas: Química Geral, Química, 21

Química Experimental, Estágio Supervisionado em Ensino de Química I, II, III e IV, Pesquisa em 22

Ensino de Química I e II, Metodologia e Instrumentação para o Ensino de Química, Ferramentas 23

Computacionais para o Ensino de Química, Temas Estruturadores para o Ensino de Química I, II, 24

III e IV. Conforme Edital nº004/2016/DRS/UFS (Processo nº. 23113.006025/2016-11 - parecerista 25

Virgínia de Lourdes Carvalho dos Santos); Item 06. Redistribuição do professor Moisés Araújo 26

Almeida do Departamento de Ciências Contábeis (Processo nº 23113.009207/2016-43, relator prof. 27

Marcelo Leite dos Santos); Item 07. Alteração do curso referente à licença capacitação da prof.ª 28

Deise Maria Furtado de Mendonça (ponto sugerido pelo prof. Marcos Vinícius Meiado); Item 08. 29

O que ocorrer. Decisões Tomadas: Havendo quorum legal, a presidenta do Conselho, prof.ª Ana 30

Rocha dos Santos, declarou aberta a reunião. Item 01. Professor Joseval pediu informes acerca de 31

um e-mail a ele enviado (e possivelmente a todos os outros docentes) e que trata da progressão; os 32

presentes esclareceram que não se trata de um procedimento institucional. O técnico em laboratório 33

Raphael Aquino informou sobre a paralisação dos técnicos, que está ocorrendo nesta data, e que 34

tem como objetivo demonstrar oposição ao fim dos concursos públicos, ao congelamento dos 35

salários e à reforma da previdência. Prof. Marcos Meiado deu informes sobre a IV Semana de 36

Biologia (SEBITA) que ocorrerá de 09 a 12 de novembro de 2016, sob a coordenação do prof. 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

Juliano Fabricante. Item 02. Professora Ana Rocha colocou em discussão a ata da reunião ordinária 38

realizada no dia 14/07/2016 e os conselheiros aprovaram-na por unanimidade. Item 03. Professora 39

Ana Rocha leu o seu parecer e demonstrou-se favorável à aprovação do 6º Relatório das Atividades 40

de Doutoramento do docente José Carlos da Silva do Departamento de Sistemas de Informação 41

(Processo nº 23113.001150/2013-91). Feita a leitura, o parecer foi colocado em votação e os 42

conselheiros o aprovaram por unanimidade. Item 04. Professora Ana Rocha leu o seu parecer e 43

demonstrou-se favorável à aprovação do 6º Relatório das Atividades de Doutoramento do docente 44

René Alain Santana de Almeida do Departamento de Ciências Contábeis (Processo nº 45

23113.001713/2013-41). Feita a leitura, o parecer foi colocado em votação e os conselheiros o 46

aprovaram por unanimidade. Item 05. Professora Virgínia, relatora do processo nº 47

23113.006025/2016-11, leu seu parecer e apresentou-se favorável à homologação do resultado final 48

do Concurso para prof. Adjunto do Departamento de Química do Campus de Itabaiana (DQCI), 49

bem como, não havendo candidatos classificados, também apresentou-se favorável à reabertura do 50

concurso com a exigência de titulação acadêmica de Mestre. Colocado em votação, o parecer foi 51

aprovado por unanimidade. Item 06. Professor Marcelo Leite, relator do processo nº 52

23113.009207/2016-43, que trata do pedido de redistribuição do prof. Moisés Araújo Almeida do 53

Departamento de Ciências Contábeis do Campus Prof. Alberto Carvalho (DCCI) da Universidade 54

Federal de Sergipe (UFS) para o Departamento de Finanças e Contabilidade (DFC) da Universidade 55

Federal da Paraíba (UFPB), leu o parecer e apresentou-se favorável à solicitação do interessado, 56

destacando que o DFC já aceitou o pedido de redistribuição e que, em contrapartida, disponibilizará 57

um código de vaga para o DCCI. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 58

Item 07. Professor Marcos Meiado explicou que o pedido de afastamento para capacitação da prof.ª 59

Deise Maria Furtado de Mendonça foi aprovado pelo Conselho de Centro na reunião do dia 60

31/03/2016 e que, no período do afastamento, ela faria dois cursos com duração de 45 dias cada. 61

Um pouco antes de concluir o primeiro curso, a prof.ª Deise Maria foi informada de que o segundo 62

não mais seria ofertado. Diante da situação, a prof.ª Deise Maria foi à DICADT e recebeu 63

instruções para submeter à apreciação do Conselho do Departamento e do Conselho de Centro a 64

alteração do segundo curso e inserir os novos documentos no mesmo processo aberto inicialmente, 65

a fim de que uma nova Portaria seja emitida. Dadas as explicações, prof.ª Ana Rocha colocou em 66

votação e os conselheiros aprovaram por unanimidade a alteração do segundo curso, referente à 67

licença capacitação da prof.ª Deise Maria Furtado de Mendonça. Item 08. Professora Ana Rocha 68

notificou ao Conselho a contratação dos seguintes professores voluntários: Regina Valéria de Brito, 69

que lecionará a disciplina Contabilidade Aplicada à Administração II (CONTI0017 – 2016.1) no 70

Departamento de Ciências Contábeis do Campus Prof. Alberto Carvalho (DCCI), conforme 71

processo nº 23113.013588/2016-65; Sandra Barbosa dos Santos Silva que lecionará a disciplina 72

Aplicações Administrativas em Computadores (ADMI0032 – 2016.1) no Departamento de 73

Administração do Campus Prof. Alberto Carvalho (DACI), conforme processo nº 74

23113.016238/2016-51 e Marco Aurélio Dias de Souza, que desenvolverá suas atividades no 75

Departamento de Educação do Campus Prof. Alberto Carvalho (DEDI), lecionando as disciplinas 76

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

de Sociologia I e de Fundamentos Sociológicos da Educação. Prof. Cristiano Meneses questionou 77

se o prof. voluntário é assistido por um prof. tutor, a exemplo do que ocorre com o estágio 78

docência. Prof. Marcos Meiado esclareceu que para cada prof. voluntário existe um prof. tutor, o 79

qual assumirá a turma caso surja algum impedimento por parte do voluntário. Prof. Alejandro 80

Roque fez algumas observações acerca do malote, que agora está sendo distribuído pelos Correios, 81

e prof.ª Ana Rocha explicou que os atrasos têm ocorrido com mais frequência em virtude da 82

desativação da Sala de Apoio aos Campi; o apoio agora é feito na SECOM, mas, apesar de receber 83

os documentos, eles não se responsabilizam pela distribuição e nem há servidores para o 84

desempenho desse trabalho. Prof.ª Ana Rocha falou sobre as atividades alusivas às comemorações 85

dos 10 anos do Campus, convidou os professores para participar e solicitou a liberação dos alunos, 86

a fim de que estes possam prestigiar as apresentações. Nada mais havendo a tratar, eu, Ataize 87

Oliveira Santos Nicolau, lavrei a presente ata, que após lida, discutida e aprovada será assinada 88

pelos presentes. Centro Campus Universitário Professor Alberto Carvalho, Itabaiana-SE, aos onze 89

dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis. 90